PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL N° 01/2024

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

(Processo Administrativo n° 4/2024)

 _ PRIMEIRA ERRATA_

Objeto  da  licitação: Aquisição  de  32  COLETES BALÍSTICOS para  os  integrantes  da  Guarda
Municipal de Tubarão.

Em face  ao  pedido  de  esclarecimento  apresentado  por  empresa  interessada  no  certame  em
epígrafe,  e  após  análise  e  parecer  técnico  manifestado  pela  secretaria  requisitante,  acompanhado de
decisão  proferida  sobre  ao  que  foi  questionado, mesmo  considerando  que  não  foram  identificadas
irregularidades  que  possam  comprometer  o  procedimento  licitatório  em  foco,  primando  pela  ampla
concorrência, decide-se pela alteração descritiva do item “3. CONFECÇÃO DOS PAINÉIS BALÍSTICOS”,
informado no ANEXO I-C do edital, passando ter a seguinte redação:

(…)
3.  CONFECÇÃO DOS PAINÉIS BALÍSTICOS:

Nível III-A, suficiente para resistir impactos de projéteis de arma de fogo dos calibres 9 mm e 44
Magnum,  produzido em painéis  flexíveis  confeccionado em aramida multiaxial  ou qualquer
outro  material  similar e,  uma camada de espuma de  polietileno,  para  uso  policial,  devendo
proporcionar proteção frontal  e dorsal,  tendo no máximo 11 camadas, obedecendo as normas
exigidas  pelo  Comando  do  Exército  Brasileiro,  aplicadas  no  campo  de  provas  da  Marambaia
conforme a Norma NIJ Standard 0101.04, devendo obedecer aos padrões da portaria nº281 de 21
de maio  de 2021,  que  aprova  a NT SENASP 003/2021 o  qual  definem o  tamanho da placa
balística, assim como peso, densidade, validade, flexibilidade e usualidade. O conjunto do painel
balístico será subdividido em duas partes, sendo uma para possibilitar proteção tórax-abdominal e
a  outra  a  região  dorsal,  devendo  agir  não  somente  na  paralisação  da  trajetória  do  projétil
impactado contra o colete, mas também na perfeita absorção das ondas de choque resultantes.
(…)

Diante  do exposto,  altera-se a  abertura  do  certame  para  dia  24/04/2024    à  s  14  horas  ,  com o
cadastramento  dos  envelopes  até  as  13  horas  e  30  minutos  do  mesmo  dia,  no  endereço
http://  www.portaldecompraspublicas.com.br   (Wcompras).  A  data  e  horário  limite  para  pedidos  de
esclarecimentos e impugnações se dará até as 19 horas do dia 19/04/2024.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão/SC, 09 de abril de 2024.

____________________________
Karla Vitoreti Cipriano

Agente de Contratação

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.cidadecompras.com.br/

		2024-04-09T15:15:00-0300